

Số: 12 /BC-HĐND

Sơn Tây, ngày 20 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

**Tình hình tổ chức và hoạt động của Thường trực HĐND huyện
6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2022**

Thực hiện Công văn số 91/HĐND-VP ngày 06/5/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc chuẩn bị nội dung phục vụ Hội nghị trực báo Thường trực HĐND tỉnh và Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố, Thường trực HĐND huyện Sơn Tây báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động của Thường trực HĐND huyện 6 tháng đầu năm với các nội dung cụ thể sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HĐND 6 THÁNG NĂM 2022

1. Công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp HĐND huyện

a) Công tác chuẩn bị các kỳ họp HĐND huyện

Ngay từ đầu năm, Thường trực HĐND huyện đã chủ động chủ trì, phối hợp với UBND huyện, UBMTTQVN huyện, các Ban của HĐND huyện và các cơ quan liên quan để thống nhất dự kiến số lượng kỳ họp trong năm, dự kiến chương trình, nội dung từng kỳ họp; đồng thời phân công các bên phối hợp chuẩn bị nội dung. Thường trực, các Ban HĐND huyện đã tập trung chỉ đạo, đôn đốc, phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị chu đáo các kỳ họp HĐND huyện trong năm 2022.

b) Công tác thẩm tra

Trên cơ sở phân công của Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện, Văn phòng huyện đã chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, nghiên cứu các văn bản, tài liệu liên quan đến nội dung thẩm tra, tham dự các cuộc họp do UBND huyện tổ chức để góp ý kiến vào dự thảo các báo cáo, tờ trình, đề án và Nghị quyết. Đồng thời, các Ban HĐND huyện tổ chức khảo sát tình hình thực tế đối với một số nội dung để phục vụ công tác thẩm tra, chủ động, kịp thời đề xuất cho Thường trực HĐND huyện làm việc với UBND huyện về những vấn đề liên quan đến nội dung các kỳ họp thuộc lĩnh vực của Ban.

c) Tổ chức các kỳ họp

Trong 06 tháng đầu năm 2022, HĐND huyện tổ chức 03 kỳ họp, gồm 02 kỳ chuyên đề và 01 kỳ họp thường kỳ giữa năm gồm:

- Kỳ họp chuyên đề (kỳ họp thứ 7), HĐND huyện Sơn Tây khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026 tổ chức vào ngày 17/01/2022 đã quyết định chủ trương đầu tư một

số công trình, dự án quan trọng, góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện, đã thông qua 07 Nghị quyết¹;

- Kỳ họp chuyên đề (kỳ họp thứ 8), HĐND huyện Sơn Tây khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026 tổ chức vào ngày 05/5/2022 về công tác nhân sự, kỳ họp thông qua 01 Nghị quyết về phê chuẩn kết quả bầu cử chức danh Phó Chủ tịch UBND huyện Sơn Tây đối với ông Đinh Trường Giang, kỳ họp đã thông qua 01 Nghị quyết²;

- Kỳ họp thường kỳ giữa năm 2022 (kỳ họp thứ 9) dự kiến tổ chức vào đầu tháng 7/2022 và sẽ xem xét thông qua 04 Nghị quyết.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

Thường trực HĐND huyện thường xuyên tổ chức giám sát tình hình thực hiện các chỉ tiêu KT-XH, QP, AN, thu - chi ngân sách và tình hình sử dụng vốn đầu tư XDCB trong 4 tháng đầu năm 2022. Đồng thời, đang dự thảo các nội dung tổ chức cuộc giám sát dự án vùng chuyên canh cây Cau huyện Sơn Tây giai đoạn I (2018-2020) trong tháng Quý II/2022; ban hành Công văn³ gửi Ban Thường trực UBMTTQVN huyện, các Ban HĐND huyện, đại biểu HĐND huyện và các đơn vị liên quan để đề xuất nội dung Chương trình giám sát năm 2023 của HĐND huyện.

Tham gia cùng Đoàn giám sát Ban Dân tộc HĐND tỉnh⁴ về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn 5 huyện miền núi của tỉnh từ năm 2016 đến năm 2021;

Các Ban của Hội đồng nhân dân huyện giám sát các báo cáo trình các kỳ họp chuyên đề của HĐND huyện.

Ban Pháp chế HĐND huyện đã xây dựng Quyết định thành lập Đoàn giám sát và kế hoạch, đề cương tổ chức cuộc giám sát việc thực hiện các quy định về bảo vệ trụ sở xã giai đoạn 2019-2020 trên địa bàn huyện, trình Thường trực

¹ (1) Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 17/01/2022 quyết định chủ trương đầu tư Công trình Sân vườn trụ sở UBND huyện; (2) Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 17/01/2022 quyết định chủ trương đầu tư Công trình Sân vận động và khu liên hợp văn hóa, thể thao huyện; Hạng mục: Sân vận động; (3) Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 17/01/2022 Về quyết định chủ trương đầu tư Dự án: Trường PTDT bán trú Th&THCS Đinh Thanh Kháng. Hạng mục: Xây dựng 08 phòng học, nhà bán trú và nhà thi đấu đa năng; (4) Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 17/01/2022 quyết định chủ trương đầu tư Công trình: Đường điện 0,4Kv tuyến ngã 3 huyện đội - Nhà ông Đinh Văn Hai; (5) Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 17/01/2022 Về quyết định chủ trương đầu tư Công trình: Trường PTDT BT TH và THCS Sơn Liên. Hạng mục: Xây dựng 02 phòng học; (6) Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 17/01/2022 Về phân bổ đầu tư phát triển ngân sách huyện quản lý năm năm 2022; (7) Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 17/01/2022 nghị quyết về việc phê chuẩn dự toán thu - chi ngân sách năm 2022;

² Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 05/5/2022 xác nhận kết quả bầu Phó Chủ tịch UBND huyện Sơn Tây, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

³ Công văn số 11/HĐND ngày 04/4/2022 đề xuất nội dung Chương trình giám sát năm 2023 của HĐND huyện;

⁴ Theo Quyết định số 07/QĐ-HĐND ngày 01/3/2022 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh;

HĐND huyện ban hành để đi giám sát trực tiếp tại 03 xã Sơn Long, Sơn Liên, Sơn Mậu, trong thời gian từ ngày 24-26/5/2022⁵.

3. Hoạt động tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân

Thường trực HĐND huyện xây dựng lịch Tiếp công dân⁶ năm 2022 của Thường trực HĐND huyện Sơn Tây khoá VI, nhiệm kỳ 2021-2026; theo đó, mỗi tháng Thường trực HĐND huyện thực hiện tiếp công dân 2 lần tại Phòng tiếp công dân huyện. Từ đầu năm đến nay không phát sinh lượt tiếp công dân đến phản ánh, kiến nghị theo Lịch tiếp công dân định kỳ, đột xuất.

4. Hoạt động tiếp xúc cử tri

- Tại kỳ họp cuối năm 2021, HĐND huyện khóa VI có 16 kiến nghị của cử tri được tổng hợp báo cáo. Thường trực HĐND huyện đã có văn bản đề nghị UBND huyện⁷ chỉ đạo các ngành chức năng có liên quan trả lời kiến nghị của cử tri và gửi cho Thường trực HĐND huyện tại kỳ họp cuối năm 2021 để gửi cho đại biểu HĐND huyện báo cáo với cử tri.

Ban hành các văn bản⁸ gửi Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện, Thường trực HDND các xã và các đơn vị liên quan đánh giá kết quả giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trên địa bàn huyện tại Báo cáo 405/BC-UBND ngày 29/11/2021 của UBND huyện; gửi Tổ đại biểu HDND tỉnh ứng cử tại huyện, Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện, Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã và các đơn vị liên quan đánh giá kết quả giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri tại Báo cáo số 70/BC-UBND ngày 26/4/2022 của UBND tỉnh để tổng hợp, tiếp tục kiến nghị cấp thẩm quyền giải quyết.

- Đối với hoạt động tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường kỳ giữa năm 2022: Thường trực HĐND huyện phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN xây dựng lịch tiếp xúc cử tri tại các xã⁹, theo đó Đại biểu HDND các cấp đã tiếp xúc cử tri tại các xã từ ngày 05/5/2022 đến ngày 17/5/2022. Kết thúc đợt tiếp xúc các xã báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri gửi về Thường trực UBMTTQVN huyện, Thường trực HĐND huyện để tổng hợp, phân loại. Đối với các kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của tỉnh, Thường trực HDND huyện phối hợp với

⁵ Quyết định số 02/QĐ-HĐND ngày 14/4/2022 Thành lập Đoàn giám sát Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện Tổ chức lực lượng dân quân trực thường xuyên bảo vệ trụ sở UBND xã giai đoạn 2019 - 2020 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 14/KH-ĐCS ngày 09/5/2022 Giám sát việc thực hiện tổ chức lực lượng dân quân trực thường xuyên bảo vệ trụ sở UBND xã và lực lượng dân quân thường trực xã trọng điểm về quốc phòng, an ninh giai đoạn 2019 - 2020 trên địa bàn huyện.

⁶ Thông báo số 01/TB-HĐND ngày 04/01/2022 của Thường trực HDND huyện.

⁷ Báo cáo số 405/BC-UBND ngày 29/11/2021 của UBND huyện về việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri tại kỳ họp cuối năm 2021 của HĐND huyện, khóa VI

⁸ Công văn số 16/HDND ngày 13/5/2022 và Công văn số 17/HDND ngày 13/5/2022 của Thường trực HĐND huyện;

⁹ Thông báo số 03/TB-HĐND ngày 18/4/2022, 06/TB-HĐND ngày 09/4/2022 và 07/TB-HĐND ngày 11/5/2022.

khó khăn; Việc chuẩn bị nội dung trình kỳ họp của một số phòng, ban chuyên môn trực thuộc UBND huyện còn chậm, chưa đảm bảo thời gian theo luật định, làm ảnh hưởng công tác thẩm tra của các Ban HĐND huyện cũng như việc nghiên cứu của đại biểu trước kỳ họp; Hoạt động tiếp xúc cử tri chi tập trung trước các kỳ họp HĐND, chưa tổ chức tiếp xúc cử tri theo chuyên đề, thành phần tham dự các buổi tiếp xúc cử tri chưa rộng rãi, chủ yếu là đại diện chính quyền, đoàn thể và cán bộ, công chức cấp xã, thôn; công tác tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri một số địa phương chưa phối hợp tốt với các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện nên tổng hợp chưa đầy đủ, còn trùng lặp, nhiều nội dung cử tri kiến nghị đã được lãnh đạo UBND huyện, các cơ quan chuyên môn của huyện trả lời thỏa đáng, trực tiếp tại buổi tiếp xúc cử tri hoặc nhiều ý kiến thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã nhưng vẫn tổng hợp kiến nghị lên cấp trên.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Phối hợp chỉ đạo Nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của Tỉnh, Huyện ủy, nhất là hoàn thành việc tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 cho các nhóm tuổi đạt tỷ lệ cao nhất.
2. Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân huyện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN và các ngành chức năng tổ chức tốt các kỳ họp HĐND huyện; giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh thuộc thẩm quyền giữa hai kỳ họp.
3. Chủ động phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri; tạo điều kiện cho đại biểu HĐND tiếp xúc cử tri; tham dự đầy đủ các kỳ họp của HĐND các xã.
4. Tổ chức các cuộc họp trực báo định kỳ hàng tháng của Thường trực HĐND huyện, chuẩn bị nội dung, cải tiến việc tổ chức họp trực báo giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã cuối trong năm 2022 để trao đổi thông tin và kinh nghiệm hoạt động thực tiễn nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND các cấp trên địa bàn huyện.
5. Giữ mối quan hệ chặt chẽ với các Ban, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện; phân công các Ban thẩm tra các dự thảo Nghị quyết, đề án, báo cáo trình tại kỳ họp; cập nhật và cung cấp thông tin cần thiết có liên quan đến hoạt động của đại biểu HĐND; theo dõi kết quả giải quyết những vấn đề mà Tổ đại biểu và đại biểu HĐND đặt ra.
6. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc UBND huyện xây dựng Nghị quyết để thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.
7. Chỉ đạo các Ban HĐND huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện và kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát; xây dựng chương trình giám sát năm 2023.
8. Tổ chức tốt các phiên họp Thường trực HĐND và phối hợp với Thường trực HĐND các xã tổ chức Hội nghị trực báo trao đổi kinh nghiệm hoạt động.
9. Tiếp công dân và theo dõi việc xử lý các đơn khiếu nại, tố cáo của công

dân theo quy định của pháp luật.

10. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND, Thường trực, các Ban và đại biểu HĐND huyện. Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao thông tin, tuyên truyền rộng rãi hoạt động của HĐND.

11. Thực hiện công tác phối hợp và tham gia các chương trình giám sát của HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh tại địa phương và dự các Hội nghị do HĐND tỉnh tổ chức.

Trên đây là tình hình tổ chức và hoạt động của HĐND huyện Sơn Tây năm 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng còn lại năm 2022. Thường trực HĐND huyện Sơn Tây kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- CT, PCT HĐND huyện;
- UBND huyện
- Ban TT UBMTTQVN huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khóa VI;
- TT HĐND các xã;
- Văn phòng huyện;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thị Ngọc Vân

